РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  ЦИМЛЯНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЦИМЛЯНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.06.2022     № 189     г. Цимлянск

Об утверждении перечня мест, нахождение в
которых может причинить вред здоровью
детей, их физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному
развитию, общественных мест, в которых в
ночное время не допускается нахождение детей
без сопровождения родителей (лиц, их
заменяющих), а также лиц, осуществляющих
мероприятия с участием детей на территории
Цимлянского городского поселения

В соответствии со статьей 14.1 Федерального закона от 24 июля 1998
года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской
Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования
«Цимлянское городское поселение», Администрация Цимлянского
городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Перечень мест на территории Цимлянского городского поселения,

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, не достигших
возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, психическому,
духовному и нравственному развитию.

1.2. Перечень общественных мест на территории Цимлянского
городского поселения, в которых не допускается нахождение детей, не
достигших возраста 16 лет, в ночное время (с 23:00 до 06:00 в период с 1 мая
по 30 сентября включительно и с 22:00 до 06:00 в период с октября по 30
апреля включительно) без сопровождения родителей (иных законных
представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

1.3. Содержание, порядок и способ размещения информации о местах,
нахождение в которых может причинить детям, не достигшим возраста 18
лет, вред здоровью, физическому, интеллектуальному, психическому,
духовному и нравственному развитию, и об общественных местах, в которых
не допускается нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное
время без сопровождения родителей (иных законных представителей) или
лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

 2

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном
бюллетене «Цимлянск официальный» и разместить на официальном сайте
Администрации Цимлянского городского поселения в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
Главы Администрации по городскому хозяйству Канышева А.А.

Постановление вносит главный специалист по организации досуга
населения, культуре, физической культуре, спорту и работе с
молодежью

 3

Приложение № 1 к постановлению
Администрации Цимлянского
городского поселения от 22.06.2022
№ 189

Перечень мест
на территории Цимлянского городского поселения, нахождение в

которых может причинить вред здоровью детей, не достигших возраста
18 лет, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному

и нравственному развитию

1. Производственные здания, инженерные сети и сооружения с
ограниченным доступом.

2. Нежилые ветхие дома, бесхозные и заброшенные здания и строения,
а также прилегающие к ним территории.

3. Опорные мачты сотовой связи.
4. Опоры линий электропередач.
5. Промышленные предприятия, организации и прилегающие к ним

территории.
6. Территории строящихся и законсервированных объектов

капитального строительства.
7. Котельные.
8. Территории подстанций.
9. Места хранения твердых бытовых отходов (свалки)

 4

Приложение № 2 к постановлению
Администрации Цимлянского
городского поселения от 22.06.2022
№ 189

Перечень общественных мест
на территории Цимлянского городского поселения, в которых не

допускается нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное
время (с 23:00 до 06:00 в период с 1 мая по 30 сентября включительно и

с 22:00 до 06:00 в период с 1 октября по 30 апреля включительно) без
сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц,

осуществляющих мероприятия с участием детей

1. Улицы населенных пунктов, стадионы и спортивные площадки,
парки и детские площадки, сценические площадки, остановки общественного
транспорта, территории рынков, пустыри.

2. Подъезды, чердаки, подвалы многоквартирных жилых домов, в том
числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, коридоры.

3.  Автомобильные дороги и мосты.
4. Транспортные средства общего пользования всех форм

собственности.
5. Территории кладбищ и прилегающие к ним территории.
6. Территории водоёмов.
7. Территории образовательных организаций.
8. Территории, прилегающие к административным зданиям и жилым

домам, в том числе детские и игровые площадки.
9. Учреждения культуры и прилегающие к ним территории.
10. Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан,

осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования
юридического лица, которые предназначены для реализации услуг в сфере
торговли и общественного питания (организации и пункты), для развлечений
и досуга, где в установленном законом порядке предусмотрена розничная
продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции.

 5

Приложение № 3 к постановлению
Администрации Цимлянского
городского поселения от 22.06.2022
№ 189

Содержание, порядок и способ размещения информации о местах,
нахождение в которых может причинить детям, не достигшим возраста

18 лет, вред здоровью, физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному развитию, и об

общественных местах, в которых не допускается нахождение детей, не
достигших возраста 16 лет, в ночное время без сопровождения

родителей (иных законных представителей) или лиц, осуществляющих
мероприятия с участием детей

Юридические лица и граждане, осуществляющие

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица,
размещают при входе на объекты (территории, помещения)
предупредительные надписи о запрете нахождения или режиме пребывания в
них детей:

 размер предупредительной надписи не менее формата А-4
(альбомный), размер шрифта предупредительной надписи не менее 60.

 обязательный текст для объектов, перечисленных в пунктах 1-9
перечня мест на территории Цимлянского городского поселения, нахождение
в которых может причинить вред здоровью детей, не достигших возраста 18
лет, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и
нравственному развитию: «Внимание! Запрещено находиться детям, не
достигшим возраста 18 лет».

 обязательный текст для объектов, перечисленных в пунктах 1-10
перечня общественных мест на территории Цимлянского городского
поселения, в которых не допускается нахождение детей, не достигших
возраста 16 лет, в ночное время без сопровождения родителей (иных
законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с
участием детей: «Внимание! Не допускается нахождение детей, не
достигших возраста 16 лет, в ночное время без сопровождения родителей
(законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с
участием детей».